quoniam carent. ¶ Leges bonæ ex malis moribus præcitantur. Quoniam populus Romanus nimio luxu corruptus sumptuosissimus circa cœnas effectus est: et quod ut Horatius ait: nusquam esset et multa seuerissima leges ad huiusmodi luxuriam coercendam latæ sunt. Quas Cato cibarias appellauit. Cæterum sumptuariae dicebantur: id est de moderandis sumptibus latæ. Inde veterum prouerbiū manauit: leges bonæ ex malis moribus: præcitantur. Etenim nisi permissis et fultis imilibus uiueretur moribus: profecto non opus ferendis legibus esset de quo Macrobius libro. Saturnaliorum tertio mentionem facit.

Horatius.
Cato

Macrobius.

¶ Euenit mihi quod Polluci.

Suetonius de adilitate Cæsaris ita scribit: Venatinoes autem iudocique & cum collega & separatim edidit: quo factum est: ut communium quoque ipsarum solus gratiam caperet nec diuisum largiret. Collega eius. M. Bibulus euenit et sibi quoque Polluci: hoc ille ideo non dicebat Bibulus sibi accidit: et quoque Polluci: nam quoniam templum esset sacratum. Rome in foro teite. Lilius libro. Castori & Polluci: unum tantum Castori dicebat quod vice prouerbij usurpari potest: quoniam duo commune munus obeant: alter vero muneris mercedem auferat.

Suetonius.
Bibulus.

¶ Ede Nalturtium.

Asturtium auctore Plinio. in. xx. capite. xiiij. herbe generis: non me autem natum tormeto accepit. Unde factum est prouerbiū ad excitandum torporem. hoc est ede nalturtium. quod perinde est ac si diceremus expergilce excitare.

Plinius.

¶ Ad caluum ad caluum.

Alius Caligula altera rax humani generis itans (ut testis est Traquillus) intra mediā porticū volens ut in iusticeret omnes custodias: ad supplicium deducerentur hac prouerbia eloquio: custodie. i. caluum ad caluum usus est. cui rei (ut Dio auctor est) ratione hec est quoniam. Caligula recognoscere custodias duo forte adessent: calui alter in summo alter in imo carceris ut inter duos caluos omnes custodie continerentur. calui igitur ut nullo delicto. si discrimine habito omnes ad unum punirentur. ita symbolicos ad supplicium duci imperauit: quod loco prouerbij usurpare potius: quoniam aliquid nullius rei habita ratione fieri iubemus.

Traquillus.
Dion.

¶ Non omnium est virorum Corinthum nauigatio.

Trabo libro. Geographiæ viij. quoniam de coritho loquitur ita inquit Veneris etiam templum adeo locupletatum exitit. ut supra mille Deas prostitutas puellas capere: quas Veneri viri mulieresque adduxerant. propter has igitur trequens in urbem multitudo turbaque conueniebat. Unde Ciuitas minus inuicem ditabatur: nauem etiam leuiter sumptus factitans.

Strabo

Gellius.
Horati⁹

tes abfumebatur Hinc vulgatum veteri sermone puerbium. Non omnium est virorum Corinthum nauigatio. Phocion autem (vt Gell. est testis) inde natum tradit quod Laïs meretrice non admittebat nisi qui soluerent quantum posceret. Cuius Horati. quoque libro. epistolarum primo meminit. nos autem vti possumus: quum inuere volumus fortunam non æqua lance omnibus fauere. Eodem etiam Strabone ste cuiusdam meretricis factum illud posteris vulgatum est responsum nam quum altera illi exprobarer inertiam. quod nulla operis mereretur industria nec lanas attingeret. Ego inquit talis in hoc breui tempore ternas disposui telas. innuens se maiorem diuulgatione conpore questum fecisse. quam illam ex lanificio.

¶ Poenitere tanti non emo.

Gellius.

Demost.

Vum inter eas meretrices de quibus superius diximus Laïs etiam auctore Gell. li. i. cap. viij. ad elegantiam venustatem forme gratiam pecuniam demerebat. Couertur ad eam ditiorum hominum ex omni grecia celebres erant: nec tamen admittebat nisi quod dabantur quod poposcerat. poscebat autem illa nimiam quantitatem: ad hanc inleculum addidit & vt sui copiam faceret petiit Atlantis *συμπλοια* *Δαμασ* i. decem dragmarum milia poposcit. tali petulantia mulieres atque pecunie magnitudine idem expavidusque Demost. auertitur & didens. Ego inquit poenitere tanti non emo: quod nos vel in eodem similitudine vel quum ea declinamus: quæ si perpetraremus paulo post poenitentiam nobis allatura forent: prouerbialiter viurpare quimus.

¶ Hic habet foenum in cornu.

Horati⁹

Boues quum cornu petunt: mos est: vt in eorum corniculis foenophoricos puerbium fluxit: quum hominem maledicum cerneret foenum habet in cornu dicerent Hora. i. primo. Sermonum. Foenum habet in cornu: longe fuge.

¶ Prandium Caninum.

Gellius

Appel.

Randiū abstinium in quo nihil vini potatur: prouerbialiter caninum appellatur quia canis vino caret. hæc ex Gellio li. decimo tertio. Nulla dies sit sine linea.

Pelli omnium pictori optimo perpetua a consuetudo fuit: nisi quum tam occupata diem agendi vt non lineam ducendo autem exerceat ex quonatum est prouerbium: quum significare volumus non esse frustra terendum tempus. Nulla sit dies sine linea dicimus.

¶ Pto adamato vespasiano.

Hoc prouerbialiter dici potest. quum quis in rationario libello referre vellet: quod pro munere amatorio prodegerit vt facere admodum ipse Vaspasianus usus aduersus procuratores suos rationari

Adagiorum & prouerbiorum veterum. libel. Fo. xi.
Impensarum referentes. Tranquillus auctor: